

CZAS

Przenumerata przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”, ul. Rynek 10, u p. S. A. Krynawskiego, handel Dworski...

Przenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: na kwartał, na 3 miesiące, na 6 miesięcy, na rok. Includes rates for Kraków, Austria, Prussia, etc.

Kraków 3 listopada.

Wczoraj wieczór doszła nas następująca depesza telegraficzna:

Berlin 2 listopada. Reichs-Anzeiger ogłasza zabaz dalszego rozpowszechniania dziennika krakowskiego „Czas”, na podstawie kilkakrotnego w Poznaniu skazania.

Z przykrością dochodzi nas ta wiadomość, pozabawiająca nasz debitu postowego w całym Niemczech; wszeka o nie zadziwiła nas wcale, skoro mamy przykłady na dziennikach katolickich wychodzących pod rządą dem pruskim...

KOESPONDENCYA „CZASU”

Wiedeń 1 listopada.

Obrot strategiczny wykonany przez ministerstwo, a głównie przez ministra Stremayra wobec projektu ustawy, ułożonego przez wydział Izby poselskiej na wniosek Wildnera i poprawka Juzycyńskiego...

Część literacko-artystyczna.

STANISŁAW AUGUST

w korespondencji z panią Geoffrin.

(Correspondance inédite du roi Stanislas Auguste Poniatowski et de Madame Geoffrin (1764-1771) précédée d'une étude sur Stanislas Auguste et Madame Geoffrin, et accompagnée de nombreuses notes par M. Charles de Morny - Paris 1875.)

(Dalszy ciąg.)

W następnym liście królewskim datowanym z 7go stycznia 1767 r. jeszcze jest mowa o jego przykrościach doznanych podczas ostatniego sejmiku, między innymi o zemdleciu podczas sesji...

yi, a nie powiódł się już w części, może zaś nie powieździe się całkiem.

Pierwszym celem tego obrona było, aby po ścięciu rozporządzeniem z 23 października r. b. zakresem działań Rady szkolnej galicyjskiej (czego właśnie żądała poprawka Juzycyńskiego), przedstawić, że ów projekt ustawy został już w większej części spełniony i pogrzebać go w zapomnienie; albowiem czy to przyjęcie, czy odrzucenie tego projektu przez Izby, naraziłoby by ministerstwo, w pierwszym razie wobec Korony, w drugim wobec stronnictwa „wienokonstytucyjnym” zwanego...

Wprawdzie p. Stremayr i kilku jego kolegów usiłowali mówić w Izbie parlamentarnie niemieckiej i w opinii publicznej przez swe organa w tych klubach i dziennikarstwie, że po wydaniu rozporządzenia z 23 października, odpowiadającego § 3 projektowanej ustawy, jest już całkiem zbędne jej pochwalanie i należy ją usunąć z porządku dziennego. Jednak zamiar ten zwichniętym został przez prezesa Izby p. Rechbauera i przez tak zwany „klub postępowy”...

Teraz więc minister Stremayr, innego uchwycił się środka. Przedstawia z pomocą posługującego mu w tem p. Herbsa, że wobec zmienionego rozporządzenia z 23 października, powinien wydział Izby, który na tym projektem obradował, uchwycić wniosek, aby cały projekt zwrócić jeszcze raz Izbie do wydziału, w którym można by albo projekt pochować lub odrzucić, albo wyrzucić z niego § 3, i tak zmieniony wniesić znów do Izby. Aby przygotować wydział do takiego obrona, zwołano go na naradę na 10 godzinę rano 3 t. m. Ministerium a szczególnie p. Stremayr, zdaje się sądzić, że tak zmieniony projekt ustawy odrzuci większość Izby, bo przypuszcza, że wówczas głosować będą przeciw projektowi nietylko cała prawica, ale także Świętojurocy i wielu posłów ze środka Izby. Ministerium zdaje się mniemać, że takim polowicznie rozwiązaniem całej sprawy, wybranie z trudności i utrzymania się przy sterze rządu, bo nie narazi się bardzo nikomu; że w połowie zadowolony obie strony; mianowicie, wienokonstytucyjny przez ścięciem rozporządzeniem zakresem działania Rady szkolnej galicyjskiej, a Tyrol i okręgi obronące przez pozostawienie status quo w Tyrolu.

Niedaleka przyszłość okaże, o ile powieździe się...

ten plan, według którego donajdy arkody jedynie samorząd narodowy Galicyi. Może jeszcze nie uda się p. Stremayrowi — i pomocnikom jego plan ten przeprowadzić a może znów choć przeprowadzony, obrzy przed ministrem nietylko Polaków, ale zarzem te dwie strony, które polowicznie zadowolili chcaio, bo często chcą niedzić na dwóch stołach, między nie wpada.

Cokolwiekbyż, postępowanie ministerium w tej sprawie, które wywołało ogólne oburzenie między posłami polskimi a podobnie i w całym naszym kraju, surowo jest także sążone w innych okręgach. Bo nietylko je potępić należy ze stanowiska narodowej autonomii, ze stanowiska właściwie pojętego dobra państwa, ale także ze stanowiska konstytucyjnego i ze stanowiska lojalności politycznej, jeżeli kto uważa, że oszary zakres działań rady szkolnej galicyjskiej nadają zostać w skutek uchwala między ówczesnym reprezentantem rządu kanclerzem Benstem a posłami polskimi. Ministerium niato wiele środków wyjęcia prostrą drogą z trudnego położenia, w jakim go postawił projekt do ustawy wysłany wnioskami Wildnera i poprawką Juzycyńskiego. Działając energicznie, mógł rząd spowodować odrzucenie całego projektu w Izbie poselskiej; a o choby go nawet Izba poselska uchwaliła, mogła go odrzucić Izba panów, gdzie wpływ gabinetu staje się przeważnym, gdy go popra o drugi dworakie, jak to tylokrotnie doświadczenie nauczyło. Chociażby nawet obie Izby ustawę uchwaliły, mogło ministerium nie przedkładać jej do senatu, bo jakkolwiek w państwach ścisła konstytucyjnych, środek ten rzadko jest używany, i tylko wówczas, gdy za nim idzie rozwiązanie Izby i odwołanie się do zdania narodu przez nowe wybory, jednak u nas względem ustaw przez sejm uchwalonych, jest bardzo często w użyciu.

Koło posłów polskich odbyło w tych dniach kilka narad nad swoim dalszym postępowaniem wobec wniosku Wildnera i wobec rozporządzenia z 23 października, wydanego na wniosek ministerstwa. Uchwały koła pozostały ściśle tajemnicze, gdyż jakkolwiek regulamin obrad koła stanowi jawność obrad, jednak zastrzeżone, że tajemnica ich może być uchwalona, gdy koło uzna tego potrzebę.

Wiedeń 2 listopada.

Program dalszej budowy dróg żelaznych w Austrii, wypowiedziany przez ministra handlu p. Chlumcewicza na ostatnim posiedzeniu Izby poselskiej 29 października i złożone przez niego równocześnie na stół Izby projekty ustaw, dotyczące budowy tych dróg kosztem skarbu państwa lub z jego pomocą, wywołały powszechnie niezadowolone we wszystkich prawie stronnictwach Izby. Program ten i złożone projekty ustaw zamierzam rozstrząsnąć w oddzielnym liście; w niniejszym natomiast tylko, że program i projektowane przez ministra handlu ustawy musieły także wywołać niezadowolenie posłów z Galicyi. Jakkolwiek bowiem w swym głównym programie wogomnie także p. minister o uzupełnieniu sieci dróg żelaznych galicyjskich, jednak słów tych nie poparł faktem, bo oprócz ukończenia budowy kolei żelaznej taranawko-leńchowskiej, nie przedłożył żadnego projektu, któryby umożliwił w dalszych stosunkach budowę chociażby tych dróg żelaznych, która Rada państwa już przed kilku laty budować nakazywała, mianowicie: z Zagórza przez Grybów, Sącz do Białej, ze Lwowa do Tomaszowa, z Stanisławowa do Husiatyna. Wprawdzie poprowadzenie tych dróg żelaznych uzupełniłoby sieć kolei galicyjskich, postawione już zostało uchwalenemi dawniej ustawami poręczającemi dochód od kapitału na ich budowę przed przesileniem finansowem i wśród innych stosunków pieniężnych, nie mogł deistaj zależeć zadowolenia i budowa wspomnianych i tak potrzebnych dla kraju dróg, nie przyszła dotychczas i nie przyjdzie do skutku, do óki warunki budowy...

ustawami wspomnionemi określone, nie będą ponawiane. Obóz mimoo domogania się sejm galicyjskiego, który ponownie w maju r. b. uchwalił w tym względzie wezwanie do rządu, mimoo, że ministrem samo jest przekonaniem, iż drogi żelazne galicyjskie, których potrzebę reprezentacy całego państwa przed paru laty usunę, nie będą zbudowane, jeżeli nie zostaną poprawionemi warunki budowy przepisane w dawniejszych ustawach, jednak dotychczas nie wniesło koniecznością nakazanych poprawek do tych ustaw. Sądzę, że posłowie polscy powinni w Radzie państwa głosować przeciw wszelkim projektom ustaw postawiających budowę, za poręczeniem państwa, w owoch dróg żelaznych w innych krajach monarchii, dopóki rząd nie wniesie a Izba nie uchwali poprawek do ustaw umozliwiających budowę tych dróg żelaznych w Galicyi, które przez reprezentacy całego państwa uznane zostały za potrzebne i użyteczne.

Paryż 30 października.

(B.) Przy nadchodzącym terminie powrotu Zgromadzenia narodowego, najwybitniejszą dziś zagadnieniem jest taktyka parlamentarna, do jakiej uciecie się zechocia lewice wobec ostatniego oświadczenia Buffeta, iż rząd żądać będzie zapisania ustawy wyborczej na czele porządku dziennego prac Izby. Od paru dni deputowani z lewicy, zaczynają się gromadzać, i w tych przedwstępnych zebraniach rozstrzygają się tyle zajmujących spraw. Pomimo przechwilekt niektórych dzienników skrajnych, zdaje się jednak, iż wiara w własne siły jest nieco zachwiejana. Wkrąg delegatów Thiersa, Juliusz Simon oświadczył się kategorycznie a zgodnie z Gambettą przeciw projektowi interpelacji Buffeta i wprowadzenia walki, za pomocą tej interpelacji, a kwestyi pierwszeństwa pomiędzy interpelacją a ustawą wyborczą. Na takim kierunku pierwszeństwa do porządku dziennego pobity był ka. Broglie, i na tym samym gruncie Thiers pragnie pobić Buffeta, lecz powodzenie tego usiłowania jest bardzo wątpliwem.

Organizacja uniwersytetów katolickich postępuje niegłog. Po regulaminach wydziałów uniwersyteckich w Angers i Lille, dzienniki podają dziś regulamin wydziału prawnego w Lugdunie. Nienodobnie jest odczaszaczęć wybitnej różnicy od do ducha tolerancji, jaka zachodzi pomiędzy temi regulaminami. Aby być uczczeniem jednego z wydziałów uniwersyteckich w Angers, trzeba by katolikami, złożyć oświadczenie o nieważności nieuczynienia na masę i zachowywanie wszelkich kościelnych świąt i obrządków, a nadto podjąć się całkowite kontroli uniwersyteckiej od do sposobów życia, zamieszkania, obyczajów. Nie podobnego nie znajdujemy w regulaminie wydziału prawnego w Lugdunie. Jeżeli wszyscy profesorowie wydziału muszą być katolikami, podległymi Stolicy Apostolskiej, biskupom i wszelkiej nauce kościoła, to dla studentów, podług tego regulaminu, „tam fakt położenia podpisu na kwicie pisowni również się będzie oświadczeniem”, jeżeli student jest katolikiem, iż poddaje się nauce kościoła, gdy zaś będzie protestantem lub żydem, „iż będzie szanował tę naukę”. Katolicyzm rzymski we Francji odznaczał się dotąd taką wężowatością, tak o obojnie zamknął się w sobie samym, tak skrajnie unikał wszelkich w innemi wyznaniem stosunków, że duch tolerancji, „jaki tobie w regulaminu wydziału Lugduńskiego, jest zdolny sprawić zadziwienie i w swym samym postępowaniu być może.

Po za obrębem zajęcia, jakie wzbudza parlamentarne intrzyki i intrzyki, taki zresztą brak jest w Paryżu ważnych wydarzeń, że drobności wystarzają do zapełnienia dzienników namiętną polemiką. Do takich szlonoem sprawę pomnika, jaki wzniesiono w Dijon dla uczczenia pamięci walecznej choć bezowocnej obrony miasta przeciw armii pruskiej. Do pierwotnego ryunku, rzemieślnicy pozwolili sobie przypięć poprawkę, w formie czapki feygijjskiej, w jaką ubrał postać Francyi. Była to...

wigo Francya z r. 1792. Prefekt kaszł zburzył pomnik i zład w Dijon wojna domowa, interweniowa do niej prasy paryskiej, a może nawet interpelacya w Izbie. Drugą jest małżeństwo cywilne deputowanego Ferry, byłego mera Paryża pod czas obłężenia, a któremu za świadka służył p. Bardoux, podsekretarz stanu w ministerstwie sprawiedliwości. Obecność osoby rządowej przy akcie pozabawionym wszelkiego charakteru religijnego, niewypowiedzianie obrzya pewną część praw, która również grozi interpelacyą i żada dymisy. Bardoux, chociaż obecność jego przy ślubie cywilnym nie sprzeciwia się ani konstytucyi ani prawu, skoro jedna i drugie przyznają prawomocność ważności ślubom cywilnym, pozostawiając sumentu ślubujących absolutną wolność udania się do kościoła, świątyni lub synagogi po uświęcenie związku.

Figaro opowiada ciekawo bardzo wypadek spotkania się w tej samej sali na dworcze kolei dwóch ówczesnych orszaków: hr. Parzya i Thiersa. Hr. Parzya wyjechał do Chantilly, Thiers do Antin; i przypadek chciał, że tym samym wyjechać mieli pociągiem. Zrazu, powiada Figaro, położenie było bardzo kłopotliwym, a świadectwo spotkania bardzo było ciekawym, czy obaj podróżni powitają się, i kto pierwszy krok uczyni. Po chwili hr. Parzya pierwszy postąpił ku Thiersowi, który natychmiast postąpił na jego spotkanie i ze swej strony pierwszy wyciągnął rękę do uścisku. Po chwili rozmowy, do której z orszaku hr. Parzya przyłączył się także Jean. Cissey, pogonano się wzajemnie i zajęto miejsce w wagonach. W Chantilly hr. Parzya i ości jego orszak spuszczają podług, uchylił kapelusze, zwracając się w stronę wagonu zjeźdźcego przez Thiersa, Figaro stawia pytanie: na skutek stosunku, jaki mógł istnieć dawniej pomiędzy ministrem Ludwika Filipa a synem króla, komu etykieta nakazywała uczynić pierwszy krok, czy przedstawiciel zwyczajny, czy spadkobiercy monarchy byłego ministra? Lecz omija on to pytanie twierdząc, iż republika zniosta tego rodzaju etykiety.

Madryt 22 października.

Wielkie pokładają nadzieje w zdolnościach i uociwociu p. Rubi co do przywrócenia porządku na wyspie Kubie. P. Rubi jest zdolnym poetą, dramatycznym, lecz nie słynął dotąd ze zdolności politycznych, administracyjnych lub finansowych wiadomości specjalnych. W Hiszpanii jednak adwokat i literat uchodził zwykle za człowieka zdolnego do wszystkiego. Tak n. p. padano p. Ferdynandowi Grillo, posiadającemu zaledwie wykształcenie elementarne, wysoce urządził administracyję; lecz pisano on wiersze, a to wystarcza. Byłoby do życzenia, aby nieznamy talent administracyję p. Rubi sprostał zadaniu uregulowania administracyi w Hawanie, Mantazas i innych komarach olnych wysp, gdzie dzierżawa czynia większą jeszcze szkoda, niż przemysłowość.

Co do owoch wielkich ucieczek za granicę francuską „rozbitków” Karliemu, o których donajdy telegramy i dzienniki, redukują się one do paru set ludzi. Trzeba jeszcze zważyć, że wielu z nich powraca do Hiszpanii przez dolną Aragonię na komorze Daucharnias, będącej w posiadaniu Karliemu. Ta droga otrzymują Karliemu posiłki i materjały wojenny wystarczający, aby mogli dzieńie brykować 20,000 nabojęw. Jakkolwiek jest możliwym, że Karliemu odnieśli w ostatnich czasach kilka porażek, nie należy dawać wiary bombastycznym buletynom zwyciężekim madryckim gazety urzędowej. Zająć dokładnie środki, jakimi rozporządza Don Karlos, mogą nam zaręczyć, że jego sprawa wcale niema się ku upadkowi. Jego punktem oparcia jest półowocnie bezgraniczne i pełne zapalu ludności nietylko w prowincjach będących w jego mocy, ale także i w innych częściach Hiszpanii. Karol VII. jest ubóstwiany na północy, a się oparte na uczuciach tak głębokich ludu trudną jest do obalenia. Mimo tego najgłębszego przekonania, nie myślę za...

nie — wszystko to moje jest dziełem. Lubie też patrzeć w to moje dzieło.

P. Geoffrin donosi królowi miła wiadomość o takiego jak on miłośnika teatru, że panna Clairon, sławna artystka dramatyczna, życzy sobie przybyć do Polski, niemygając innej nagrody, prócz, żeby zapłacono jej koszty podróży i utrzymanie w Warszawie. W tym celu złożyła się panna Clairon do księcia Repnina, którego poznała dawniej w Paryżu. Król pisze do niej pod dniem 11 marca 1767 r., odpowiadając na różne pytania i uwagi.

„Pomimo całej przeszłości, zawsze najczulej kocham Aspazję (księżnę marszałkówna Lubomirską). Lecz im więcej ją kocham, tem więcej mię dręczy jej stan znużenia, który ją ściga wszędzie i robi prawdziwie nieszczęśliwą, co chwila bowiem pragnie zmiany, i nigdzie ulgi niema chodzą. Umysł jej nie lubi zajmować się drobiazganiami, a nie ma dosyć hartu i wytrwałości, aby wielkie rzeczy doprowadzić do końca. Pragnie ona w maju, być tam, gdzie była w roku przeszłym. Zresztą te rozpadliny, które ona jedna umiała skleić, teraz same się sklejają, dla tego, iż w ogólnem nieszczęściu, wszelkie prywatne nieporozumienia tracą na swej ostrości, a nadewszystko, że Telemak (król) powiedział sobie: Sa ludzie, którzy gania i psują każdą rzecz, jeżeli ta nie od nich wychodzi, aczkolwiek ich środki i światło mogą oddać zamianę usług, dla tego też lepiej z poświęceniem własnej sławy, dogodzić ich miłości własnej, byle coś dobrego się stało. Ten sposób postępowania, przy stałości okazywane o czasu do czasu, przytem pewna obojętność Okazywana w rzeczach najbardziej obchodzących Telemaka, wszystko to pozwala kierować tokiem spraw bieżących, i usua te codzienne zgrzyliwe zamiatanie się zużywające ciało i duszę.

Miałem słusność zawsze ci mówić: niespiesz się z mojem potępieniem, poczekaj, a usprawie...

diwuję się. Cierpliwość i odwaga — to moje go-dio. Teraz zbiera się burza — czarno robi się na widokregu. Co chwila spodziewam się wiadomości o wejściu wojsk rosyjskich w granice mego kraju. Co zrobie, niepowiem, niemogę powie-dzieć: zbyt jesteś ode mnie daleko; tyle tylko dowiesz się, że pragne zachować zimną krew, i codzień powtarzam sobie po piędziesiąt razy, ażebym niezapominał, że gonie za próżną sławą jest głupstwem. Robić dobrze, dążyć do dobrego — tego mam potrzeba, a mniejsza co o nas, dzie-powiedza. Sława, przyjdzie potem, kiedy się zrobi bardzo coś dobrego, a choćby i najmniejsze zwycięstwo, to będzie dla mnie wielką nagrodą.

„Kiedy książę Repnin nalegał, abym dał od-powiedź co do przyjazdu panny Clairon, odrze-klam: „Niech książę sam jej odpowiej, przeciw-„wiesz lepiej odemnie, czy za trzy miesiące będę „mógł widzieć i słyszeć ją na scenie. W razie ja-„kiego nieszczęścia spadłego na mnie, zamiesz-„sie nie, zaproteguję, ponieważ udawała się „wprost do ciebie. Widzieć i słyszeć pannę Clai-„ron w Warszawie jest jedna z tych rzeczy, któ-„rych najmocniej w życiu pragne; atoli niechciał-„bym zrobić jej zawodu”. Repnin zapewnił mię „najuroczyściej, że jej niegrozi zawodu.”

W liście z 20 marca 1767 r. przez stałotę-pisze do p. Geoffrin, aby jak najprędzej uwiadomiła pannę Clairon, o niemożności podróży jej do Warszawy w tym roku. „Niemięm ci wyrazić ile mię kosztuje strata tej przyjemności. Lecz oto się przeszkody: Odkąd postrzegłem, iż się zanosi u nas na burzę, postanowiłem z razu odprawić moich nadozwrotnych aktorów. Zrobiono mi uwaga, że tym sposobem zdradzę przed czasem co myślę o sprawach publicznych, a to uosobom niemyśli do tem większego rozdrażnienia. Uległem tej przesrodze tem snadniej, gdyż się dowiedziałem, iż Telemak panna Clairon przybyła do nas. Jednami-kowóz w tych dniach z różnych stron doszły mi słuchy, że ta sama publiczność, która lubi się...

bawie w moim teatrze, potępia mię o marnowa-nie czasu i pieniędzy w chwilach obecnego prze-silenia. Z temwszystkiem oszczędność zrobiona przez zwycięzce teatru, niema mi wojska, którego niemam, a odprawienie aktorów narazi mię za-wsze na ogromne wydatki. W każdym razie po-zbawiam się wielkiej przyjemności; a nadewszyst-ko przyjemności widzenia panny Clairon: Coż ro-bić! trzeba słuchać głosu ludu, jeżeli idzie o po-kazanie mu, że się podziela jego cierpienia.

W nieszczęśliwych czasach niemożna obejść się bez ofiar; chce być przykładem dla innych. Chociej wyłtomaczenie „przed” panną Clairon. Lecz jeżeli po tej burzy wróca spokojne chwile, przyjadź jej do Warszawy będzie dowodem, że zle już minęło. Gotabka przyniesie ze sobą ga-lazkę oliwną.”

W liście z 22 kwietnia 1767 roku król zdaje sprawę z różnych drobnych okoliczności i wraca do ważniejszych szczegółów z bieżącą polityką.

„Attikus i Ciceron (księżna Czartoryska) widzą w kłopotliwym położeniu między Bussola (Imperatorowa) a placem (Repninem), chcieli Telemaka (króla) wprawić w ambaras dając mu rady, które niewadownie byłyby go zgubiły wobec jednej i drugiej; a przytem ukrywając źródło tych rad. Widząc, że Telemak powiadał sobie: „Służyć opinii publicznej jest pewnym rodzajem obowiązku, ale służyć prawdziwemu dobru Rzeczypospolitej, jest o wiele świętszym obowiązkiem. Jeżeli da się o ba ze sobą polować, można się nazwać szczęśliwym; jeżeli niemożna, lepiej stać przy ostatnim. Telemak, który dotąd zawsze wy-znawał się z słowosnego zdania, przekonał się do swego świadczania, że należało mu trzymać się takowe-go, a wysłoby mu na lepsze; teraz więc z ko-więtności postanowił, dla umiarkowania zastawio-nych siodeł, iść za własnym światłem, i już zaczy-na lepiej na się powołać, niż dotychczas.”

Być może, że król miał w tej chwili kiedy to...

przebrać pewnego powodzenia wojak Alfonsa... Z ostatniej konspiracyjowej... Z kwestyj politycznych staro pokazuje się...

80, przy pułku piech. nr. 68; Franciszek Stran... Naczelnik krajowej dyrekcji pocztu mianował... Rada szkolna krajowa mianowała nauczyciela...

Kronika miejscowa i zagraniczna. Kraków 3 listopada. Jutro we czwartek odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej... W zeszłym miesiącu przyrządzono w Pleszewie...

Wiedeń 2 list. Czytamy w W. Abendp.: „Niektóre dzienniki, a między nimi jeden z 29 października... Pomiędzy projektami ustaw, które wkrótce...

Przeżądź pewnego powodzenia wojak Alfonsa... Nowa stacja telegraficzna z ograniczoną służbą... W dniu dzisiejszym odbyło się po długiej przerwie...

Urządowy dziennik ogłosił w tych dniach awans... General-majorowie Konstanty hr. Hohentlohe... Podpułkownikami mianowani podpułkownicy...

Wiedzieć czyli twoi przyjaciele dotknięci pożarem... „To tylko pewna, że ani ja ognia niepodłożył...

Herbarz Polski podług Niesieckiego... treścią ułożony i wypisami z późniejszych autorów... przez K. Ledzina-Czarneckiego.

W kraju naszym, w całej jego przeszłości... Długosze napisał swe „Elenidia, atoli niekreślił...

szary obecnie przybiera autor wyżej podanego dzieła... (podpisano) Dr Stanisław z Woli Sieniński

— D. 27 października w Warszawie August Joske, znany z pism swoich pedagogicznych, licząc lat 30. — Hr. Józef Tyszkiewicz ordnat birżański wspólnie z p. Karolem Bayerem wydali w Warszawie w 200 tytuł egzemplarzach *Skorowidz monet litewskich*, uzupełniony historią mennicy litewskiej. Książkę tę objaśnia 15 tablic z fotodrukami 170 monet. — *Naplo* donosi, że Ofenheim kupił w obwodzie Presburskim na Węgrzech dobra za 400,000 złr. — Telegram z Paryża z dnia wczorajszego donosi, że ustala obawa wylwu ponownego Garony, gdyż woda już nie przybiera. — Korona Duszana Siłnego, jednego z najpełniejszych ongi carów serbskich, podobno odszczona. Włoszczanin z Prisztiny w Starej Serbii wyrwał ją z ziemi, gdzie ukryta była przez kilka wieków. Jest szczerzota, wysadzana mnóstwem kamieni kosztownych; maszyna z historyi serbskiej. Pewien mieszkaniec Białogrodu, Danilo Zynkowski, dostał ją przypadkowo w swoje posiadanie i chce sprzedać ją narzadowi za 9000 dukatów. — Wystawa nienastajęca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w hiszpańskim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów. — Dnia 2 listopada pogoda; termometr od + 3,2 spadł wieczorem na — 2,4 R. Barometr idzie w górę; dnia 3 listopada o godzinie 6ej rano stan jego był 332,58, termometru — 3,8 R. Wiatr północno-wschodni. — We czwartek dnia 4 listopada: Sgo Karola Bormenuza.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiedeń 1 listopada.

Jeszcze targi europejskie nie ochłonęły od wrażeń, które sprawiły ostatnie reformy finansowe tureckie, jeszcze z pewnością wiadomo, jak się zakłoczy w Paryżu i w Londynie pierwsza po tym wypadku likwidacja misji, kiedy się zdarzy katastrofa, która jednocześnie dotknęła Wiedeń, Pragę i Berlin, a tym razem nawet Petersburg i Moskwę. Depesza dotychczas o zawieszonym wyplat przez Moskiewski Bank handlowy i pożyczkowy była zaspokojona, lecz zarazem skutkiem tego, że dwa dni później miało nastąpić, to jest upadku Stroussberga i zawieszenia konkursu nad jego całym majątkiem. Jak to często bywa, prorokowie post factum powiadają teraz, że jedno i drugie tj. „reforma“ turecka i bankructwo sławnego przedsiębiorcy, finansisty i przemysłowca, bo te trzy profesje były w Stroussbergu połączone — już od dawna było do przewidzenia. To gadanie wszakże nie przeszkadza, że niespełna rok temu W. Porta zaciągnęła miliard franków nowego długu, a potem jeszcze otrzymała na zapłacenie kuponów znaczną zaliczkę od Banku Ottomańskiego, i że kilka miesięcy temu, człowiek będący w stanie znać sytuację p. Stroussberga zamierzał proponować mu pewien nowy i bardzo znaczny interes. Prawda, że rok 1870—71, obrót, jaki wzięła sprawa kolei Rumuńskich i parę podobnych wypadków mniejszej wagi i doniosłości, przyprowadzi p. Stroussberga o znaczne straty, lecz w końcu wyszedł on z tych trudności zwycięsko, a nieugięty niczem z własną sobie energią, wziął się na nowo do pracy rozległej, trudnej i wszechstronnej, i choć mu wprawdzie dawne zwycięstwo sprzyjać nie obchodziło, do ostatnich czasów wypełniał swoje zobowiązania, znajdował kredyty i nierzadko zdawało się, że przeistoczenie jego zakładów przemysłowych na Towarzystwo akcyjne, powsta- wo go zupełnie na nogi. Dopiero po trzęsawicy katastrofie pokazało się, że strona była zanadto wyciągnięta, sytuacja niefortunnie zmagana i przeto upadek nieunikniony. Trudno pojąć, jak człowiek, któremu wielkiej bystrości i rozumu i na wet genialności zaprzeczć niepodobna, w latach w czasach ogólnej stagnacji, zubożenia i zmniejszonej konsumpcji, za pożyczane pieniądze nie przestawał zakładać coraz to nowe fabryki, skupować dobra, warsztaty i kopalnie i wszędzie dążyć do powiększenia produkcji, dla której odpływu nie było. Złaje się, że ten błąd i konieczność sprzedawania fabrykatów po niezmiernie zniżonych cenach i z ogromną nawet stratą, były głównymi przyczynami niepowodzenia i rzutnego przedsiębiorstwa. Według wszelkiego prawdopodobieństwa, konkurs potrwa bardzo długo, że względu na ogrom pojedynczych zakładów i nieruchomości, będzie nader trudny do przeprowadzenia, i że się w końcu dla wierzycieli bardzo mało zostanie. Passywa obliczają na dwadzieścia i pięć milionów franków, byłoby to więc jedno z największych bankructw tegoż czasu. Liczba wierzycieli mniejszych i średnich, czyli ofiar prywatnych ma być nader znaczna, lecz zdaje się, że oprócz tego kilka domów i spółek finansowych poniesie także pewne straty. Zapewniają, że z wyjątkiem jednego tylko instytutu będącego w likwidacji, który na podstawie gwarancji hipotecznej stworzył był dawniej p. Stroussbergowi kredyt w wysokości miliona złr., targ wiedeński nie będzie katastrofą do-

tknięty. Jeżeli, mimo tego, na giełdzie tutejszej spadek zrobił od kilku dni ogromne postępy, to głównie pod wpływem tendencji paującej w Berlinie, gdzie skutkiem upadku Stroussberga jedna z lepszych firm bankierskich już zawiązała wypłaty, a jak się zdaje nie bez słusznej przyczyny, akcyje pierwszorzędnego tamtejszego instytutu zwanego „Disconto et Comandit Gesellschaft“ były po nader zniżonym kursie sprzedawane. Prawda, że niemającego stosunki ze skroczonym przedsiębiorcą, interesu raczonego instytutu mają, skutkiem dwojnych grądungów i z powodu ogromnego skupienia swym ręką wolorów, stać nie bardzo pomyślnie i osobliwie, lecz nie zbyt korzystnie zrucać świadczenia na gospodarstwo północno-niemieckich finansistów, i katastrofą byłego spółnika i klienta była może raczej drotextem do demostracji przeciwko Disconto-Gesellschaft skierowanej.

Wreszcie, w takich czasach jak dzisiejsze spadek jedynego papieru oddziaływa na ogólnie giełdę usposobienie, a poszczególne w ubiegłym tygodniu jak na domiar złego ukazał się artykuł o sprawie wschodniej w monitorze petersburskim i nasz minister handlu miał swoją pierwszą mowę, która miało zawierać obiecany program o kolejach żelaznych, donosiła, iż rząd ani wie co z pojedynczymi kwestyami począć, ani też żadnego wogóle programu nie posiada. W miarę jak się wszystkie chyliły do upadku, jak stągocja się zmagaga i gdy z nikąd nie było i niema widoków polepszenia, ogładano się coraz bardziej na kwesty kolei żelaznych, jako na jedyny dla przemysłu i giełdy środek zbawienia. Po mowie p. ministra handlu znikła i ta ostatnia nadzieja, skoro tak uregulowanie zwikłanych lecz nagłych spraw, od którego zależy wzmożenie naszego kredytu za granicą, jak i budowa nowych linii, zdaje się być odłożone do późniejszych czasów.

Kasa Oszczędności w Krakowie.

Na dniu 30 września 1875 r. wynosił stan wkładek . . . . . złr. 2,928,557 c. 10 Od 1 do 31 października 1875 r. włożono . . . . . złr. 168,469 c. 18 Razem złr. 3,097,026 c. 28 Od 1 do 31 października 1875 r. zwrócono . . . . . złr. 156,288 c. 19 Stan wkładek dnia 31 października 1875 roku . . . . . złr. 2,940,738 c. 09

Kasa Oszczędności w Tarnowie.

Stan wkładek z końcem września 1875 roku . . . . . złr. 874,101 c. 64 1/2 Do tych przybyło w październiku „ 34,149 c. 26 Razem złr. 908,250 c. 90 1/2 W tymże czasie wypłacono . . . . . złr. 38,710 c. 98 Zostaje wkładek z końcem października b. r. . . . . złr. 869,539 c. 92 1/2

Oświęcim 2go listopada.

Na dzisiejszy targ przybyło wółow sztuk 866, płacono za parę 150 do 100 złr., a za cetrna mięsa 27 do 29 złr. Pozostało 310 sztuk niesprzedanych. Przybyło również 400 owiek z Podwołocysk, lecz niesprzedane poszły dalej do Wiednia. *Agencja Oświęcimska Banku Gal. dla han. i przem.*

**Bielsk** 1 listopada. Zgromadzeni wyborcy, przed którymi Dr. Haase zdawał sprawę z czynności Rady Państwa, uchwalili petycję do Rady Państwa, wzywając wypowiedzenia traktatów handlowych i rezolucji, iż koleje popierana przez administrację dóbr Arceyjską z Dielecie do Trzcinicy, sprzeciwia się żywotnym interesom Śląska wschodniego, a potądając jest tylko koleją z Bielska do Cieszyna.

Poznań 30go października. (Targ zbojowy).

Obrót w handlu zbojowym mały. Pszenica trzyma się w cenie. Żyto, jęczmień, owies i kukurudza po cenach stałych. Płacono za pszenicę na 81 funtów po 4-30 do 4-40, na 86 funtów po 5-15 do 5-20 na 100 funt. cłowych; żyto po 3-15 do 3-25 za 80 lb; jęczmień po 2-70 do 3-30 za 70 funt; owies po 2-17 do 2-20 za 50 lb, kukurudza po 2-50 do 2-55 za 85 lb, proso po 2- do 2-10 za 85 lb, olej po 34- złr., spirytus po 23- złr.

Wrocław 30go października.

Płacono za pszenicę w miejscu na 200 funtów cłowych po 21-80 mark; żyto na 200 lb. cł. po 17-25 m.; owies na 200 lb. cł. po 18-20; rzepak na 200 lb. brutto po 29- mark; olej po 64- m.; spirytus na 100 Trall. w miejscu po 43-50 mark, na listopad i grudzień po 45- mark.

Moskwa 31 października.

Sąd handlowy ogłosił upadłość banku komercyjnego. Członkowie Rady zarządczej, głowa miasta Schumacher, Sergiusz Wisniewski i Leniow trzymani są w domu pod strażą, a innych majątek obłożono sekwestrem.

(NADESLANE).

Zwraca się uwagę na zamieszczone w dzisiejszym Nrze ogłoszenie pp. Kaufmanna i Simona w Hamburgu. Rozchodzi się tutaj o losy oryginalne bogato uposażonego wylosowania, spodziewać się zatem należy licznego pokupu, tem bardziej, że dom ten znany jest z rzetelności swojej.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

**Berlin** 2 listopada. Cesarz wyjeżdża dziś w południe pierwszy raz po ślubie. Jutro nie jedzie do Zegania (S-gan) i Olawy, jak miło zamier. Królewicz zastąpi go.

**Ateńy** 1 listopada. Arcybiskup Syry Lykuręs zmarł. Dzienniki zgadzają się na program rządu zapewnić.

**Nowy Jork** 1 listopada. Sekretarz spraw skarbu Bristow zarządził na listopad sprzedaż złota za 2 miliony dolarów. Dług publiczny zmniejszył się w październiku o 4 miliony dolarów. Sekretarz stanu Bristow przystąpił do umorzenia 5 milionów kuponów i 5 milionów bonów na r. 1884 wypłacalnych.

Utworzyła się w Radzie państwa spółka klubów wironokonstytucyjnych. Kwestye ekonomiczne i cłowe wpłynęły bowiem na zatarcie odzieni i przyoznili się do zniesienia dawnego podziału na starych i młodych, zwłaszcza gdy chodzi o interesy materialnego dobrobytu. Z trzech przeto klubów: postępowego, lewicowy i centrum, wydelegowano mężów zaufania celem rozbioru i narad nad kwestyami specjalnymi. W tej sprawie brali właśnie udział ministrowie Chlumecki i de Pretis i zostali zarzuceni mnóstwem interpelacji. Spółka owa klubów wironokonstytucyjnych zapewne posłuży do szzerzenia całego obozu większości także i w kwestyach politycznej i konstytucyjnej doniosłości. Jak wiadomo na porządku dziennym najbliższego posiedzenia stoi sprawozdanie nad wnioskami Wildauera, z którego nie został dotąd wykreślony § 3 odnoszący się do galicyjskiej Rady szkolnej a dziś już zbyt późno do rozporządzenia oświaty z 23 października. Ciężkawem jest też bardzo, jakie w klubach zapadnie postanowienie o do pominięcia paragrafu.

Wydział budżetowy sejmiku węgierskiego ukończył już swoje prace. Zapowiadają nader burzliwe rozprawy w Izbie skoro budżet zostanie jej przedłożony w drugim czytaniu. Nam się jednak wydaje, że gabinet Tiszy ma zgóry zapewnioną większość, gdyż klub lewicowy pochłonął w sobie szczerzący dawnego daktistowskiego stronnictwa. Opozycja zaś prawnicy silniejszą będzie w rozprawach niż podczas głosowania. *Reichs-Anzeiger* zapisał już pierwszy owoć podróży cesarza Wilhelma do Medyolanu. Jest nim podwyższenie rangi posłów państw obu. Za innego rezultatu z tej podróży nie było, świadomy o tem mowa prewesa ministrów Minghettego w Cologna. (Korespondent nasz rzymski nazwał ją Cologna Varena). Ołó Minghette zapowiadał, że mylnem było przypuszczenie, aby przyjazd cesarza Niemieckiego wypłynął na zmianę polityki kościelnej Włoch; polityka ta polega bowiem na rozdzieleniu Kościoła i państwa. Jeśli jednak mył Cavoura ma być urzeczywistnioną, to na ołó zapowiadają Minghette ustawę zapewniającą wpływ członków świeckich gminy na zarząd męjstwu kościelnemu, oraz wstawiając się „zad w stosunki hierarchiczne duchowieństwa“ Zjawe jednak według wyznania Minghettego rząd nie zmieni za wpływem niemieckim swej polityki wobec Watykanu.

Główna część mowy prewesa ministrów odnosi się do finansów włoskich. Minister starał się usprawiedliwić ciężkie deficytu budżetu i obiecał, jak i obiecywali wszyscy jego poprzednicy, przywrócić równowagę między dochodami a wydatkami państwa.

Z Berlina otrzymuje *Poll Mall Gazette* wiadomość, że skoro tylko wyrok przeciw hr. Arzimowi nabierze prawomocności, rząd niemiecki natychmiast wytaży przeciw niemu postawę na drodze dyscyplinarnej, aby go całkiem wykluczyć ze służby publicznej. I niema powodu wątpić o prawdziwości doniesienia pisma londyńskiego, gdyż od dzieńnika ten nazwa rządem niemieckim, tem w rzeczywistości jest tu ministerstwo spraw zagranicznych, na którego czele stoi ks. Bismark; ten zaś nie zwykł oszczędzać przeciwników swoich. Przeprowadzenie śledztwa sądowego było mu potrzebne raz dla tego, aby stawił hr. Arzima pod przegierz opinii publicznej, a potem, aby mieć podstawę do śledztwa dyscyplinarnego.

Tenż dziennik otrzymuje z Berlina depeszę, wedle której stronnictwa narodowo-liberalne i postępowe łącznie mają stawić w parlamencie niemieckim wniosek o utworzenie ministerstwa od-

wiedzialnego, tak, aby każdy z osobna członek gabinetu w zakresie swego wydziału ponosił odpowiedzialność. Jeżeli którakolwiek sprawa zdolna zgotować ks. Bismarkowi przykrości w czasie obecnej sesji parlamentu, to niewątpliwie zgotowała by taki wniosek. Przeciw osobistej odpowiedzialności ministrów oświadczył się kanclerz już przed mniej więcej dwoma laty z okoliczności dyktowania wojny hr. Roonu.

Sądziłiśmy, że znajdziemy w *Nordis* komentarz do ostatniego oświadczenia rosyjskiego *Gońca urzędowego* o zadaniu mocarstw w zaprowadzeniu reform w prowincjach słowiańskich Turcji, lecz dziennik rzezozy zabrał rzecz frazesami, w czym mu wtórczo *Journal des Debats* dodając, że powstanie mu si być stłumione, gdyż prowincje zbuntowane nie mogą być zamienione w kraje udzielne; cała zaś Europa dopomaga Rosji w dziele reform. *Journal des Debats* winien napród pomyśleć o Francji, a ta nie należy, jak wiadomo, do tych trzech mocarstw, które sąsiednie przynajmniej mają prawo rozstrządzania teraz na Wschodzie. *Times* zaś obojętnie wyekskuje, co się stanie, twierdząc, że Anglia mniej niż jest dbała o stan rzeczy na Wschodzie, niż przed dwudziestu laty. Wszelako konsulowie zagraniczni w Mostarze zebrani nie wróżą wcale, aby z nakazu ich rządów powstały złożyli broń, lecz owszem przewidują interwencyę czynną obych państw. Nie przeto nie braknie, jak żeby za chwylą trzech mocarstw, które dziś opiekują się Turcją, jedno z nich było powołane do zastąpienia Turków i stłumienia powstania. Gdyby Austria otrzymała taką misję, jako najbliższą sąsiadka, mogłaby Rosya zaciarać sobie ręce z radości, bo odwróciłaby od Austrii sympatyę Słowian, o które się rząd rosyjski dla siebie upomina i zwyciężyłaby następnie podróży dalmatyjskiej cesarza Franciszka Józefa. Wiadomość podana w *Times* o tem zmianianiu konsułów odpowiada memoryalowi wygotowanemu przed dwoma tygodniami przez agenta angielskiego w Mostarze.

*Nord* podaje list pewnego członka komitetu dla wsparcia wychoźców z Bośni i Hercegowiny, Wesołickiego Bogidarowicza, o wiadomym wypadku zamordowania przez Turków kilku Hercegowian:

„Na wygnaniu Popowa tyje ludność prawie wyłącznie katolicka, która nie tylko nie należała do powstania, ale nawet pomagała do jego stłumienia. Oddział turecki pod rozkazami Hussein paszy porwał nagle siedmiu znakomitych właścicieli z tych wsi i bez wyroku ściął ich. Mieszkańcy przerażeni rozbiegli się na wszystkie strony, najwięcej do Dubrownika, gdzie przybycie ich sprawiło ruch niedo opisania. W skutku tego liczba wychoźców znazne przybiera rozmiary. Mordowni znakomitych chrześcian należą zawsze do systemu rządu tureckiego, który od czasów zdobywoych usiłował zawsze siać postrach między mieszkańcami i pozabawić ich naturalnych przywoźców. Podobne zajęcia sprządzili powstania Serbii w latach 1804 i 1850. Teraźniejsza powstania tak samo się zaczęło. Trzech z notablił powpachik otrzymało wezwanie od do- ródzcy Stołacza, aby przybyli do miasta i przed- lity żałoby chrześcian. Oddani osobście rządowi tureckiemu, nie wahałi się utycnić wezwaniu zado- stę. Stawili się przed gubernatora, który kazał im zgotować wieczery i zawiad z nimi do stołu. Za obwile potem kazał ich ściąć. Zamordowanie siedmiu chrześcian, którzy nigdy nie brali udziału w powstaniu, wstrzymuje sbiegłe rodziny od powrotu do domu. Ich negda dochodzi już do ostatności.“

Przed czterema laty ze zdumieniem dowiedzieliśmy się, że prezydent Stanów Zjednoczonych je- nerał Grant postawił program polityczny, w którym zastrzegł dla Kuby prawo ogłoszenia się nie podległą. Od tego czasu uciobło o tem. A była t chwila, gdy Grant ubiegł się o ponowny wybór na prezydenta. Teraz, gdy ruch wyborczy rozpoczyna się, pomimo zapewnień, iż Grant nie będzie się ubiegał o nowy wybór po trzeci raz na prezydenta, donoszą z Nowego Jorku, że w memoryale przesłanym posłowi amerykańskiemu w Madrycie, znów jest zapowiedź ogłoszenia Kuby republiką niepodległą. Byłoby to tylko manewr wyborczy, lub na prawdę program rządowy?

Ostatnie depesze telegraficzne „Gazeta“

**Wiedeń** 3 listopada. W wydziale reformy podatkowej oświadczył minister skarbu na zapytanie Kiera, że nie chce czekać z waleniem projektu ustawy tyższej się pobora podatków aż do zaprowadzenia reformy podatków, lecz może już w ciągu tej sesji wnieść oświadczenie projektu rządowy.

**Wiedeń** 3 listopada. Klub postępowy uchwalił 11 głosami przeciw 10 nie przystąpić do wniosku względem oświadczenia paragrafu 3-go wniosku Wildauera, lecz wejść w obrady nad nim a w razie, jeśli przyjdzie do głosowania nad nim w Izbie, głosować za nim. Klub lewicowy uchwalił zgodzić się na wszystkie wnioski wydziału o wniosku Wildauera z wyjątkiem § 3go, gdyż wobec odnośnego rozporządzenia cesarskiego należy pominąć wzięcie go pod obrady.

Wiedeń 3 listop. Wydział wniosku W I.

| placa | żądaja | placa | żądaja | placa | żądaja | placa | żądaja |
|-------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|--------|
| 49 50 | 50     | 49 50 | 50     | 49 50 | 50     | 49 50 | 50     |
| 241   | 245    | 241   | 245    | 241   | 245    | 241   | 245    |
| 79 25 | 80     | 79 25 | 80     | 79 25 | 80     | 79 25 | 80     |
| 21    | 23     | 21    | 23     | 21    | 23     | 21    | 23     |
| 22    | 22     | 22    | 22     | 22    | 22     | 22    | 22     |
| 102   | 102    | 102   | 102    | 102   | 102    | 102   | 102    |
| 91    | 91     | 91    | 91     | 91    | 91     | 91    | 91     |
| 96    | 96     | 96    | 96     | 96    | 96     | 96    | 96     |
| 95    | 95     | 95    | 95     | 95    | 95     | 95    | 95     |
| 81    | 82     | 81    | 82     | 81    | 82     | 81    | 82     |
| 70    | 70     | 70    | 70     | 70    | 70     | 70    | 70     |
| 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  |
| 95 70 | 96     | 95 70 | 96     | 95 70 | 96     | 95 70 | 96     |
| 91    | 91     | 91    | 91     | 91    | 91     | 91    | 91     |
| 96    | 96     | 96    | 96     | 96    | 96     | 96    | 96     |
| 95    | 95     | 95    | 95     | 95    | 95     | 95    | 95     |
| 81    | 82     | 81    | 82     | 81    | 82     | 81    | 82     |
| 70    | 70     | 70    | 70     | 70    | 70     | 70    | 70     |
| 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  |
| 95 70 | 96     | 95 70 | 96     | 95 70 | 96     | 95 70 | 96     |
| 91    | 91     | 91    | 91     | 91    | 91     | 91    | 91     |
| 96    | 96     | 96    | 96     | 96    | 96     | 96    | 96     |
| 95    | 95     | 95    | 95     | 95    | 95     | 95    | 95     |
| 81    | 82     | 81    | 82     | 81    | 82     | 81    | 82     |
| 70    | 70     | 70    | 70     | 70    | 70     | 70    | 70     |
| 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  |
| 95 70 | 96     | 95 70 | 96     | 95 70 | 96     | 95 70 | 96     |
| 91    | 91     | 91    | 91     | 91    | 91     | 91    | 91     |
| 96    | 96     | 96    | 96     | 96    | 96     | 96    | 96     |
| 95    | 95     | 95    | 95     | 95    | 95     | 95    | 95     |
| 81    | 82     | 81    | 82     | 81    | 82     | 81    | 82     |
| 70    | 70     | 70    | 70     | 70    | 70     | 70    | 70     |
| 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  |
| 95 70 | 96     | 95 70 | 96     | 95 70 | 96     | 95 70 | 96     |
| 91    | 91     | 91    | 91     | 91    | 91     | 91    | 91     |
| 96    | 96     | 96    | 96     | 96    | 96     | 96    | 96     |
| 95    | 95     | 95    | 95     | 95    | 95     | 95    | 95     |
| 81    | 82     | 81    | 82     | 81    | 82     | 81    | 82     |
| 70    | 70     | 70    | 70     | 70    | 70     | 70    | 70     |
| 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  |
| 95 70 | 96     | 95 70 | 96     | 95 70 | 96     | 95 70 | 96     |
| 91    | 91     | 91    | 91     | 91    | 91     | 91    | 91     |
| 96    | 96     | 96    | 96     | 96    | 96     | 96    | 96     |
| 95    | 95     | 95    | 95     | 95    | 95     | 95    | 95     |
| 81    | 82     | 81    | 82     | 81    | 82     | 81    | 82     |
| 70    | 70     | 70    | 70     | 70    | 70     | 70    | 70     |
| 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  |
| 95 70 | 96     | 95 70 | 96     | 95 70 | 96     | 95 70 | 96     |
| 91    | 91     | 91    | 91     | 91    | 91     | 91    | 91     |
| 96    | 96     | 96    | 96     | 96    | 96     | 96    | 96     |
| 95    | 95     | 95    | 95     | 95    | 95     | 95    | 95     |
| 81    | 82     | 81    | 82     | 81    | 82     | 81    | 82     |
| 70    | 70     | 70    | 70     | 70    | 70     | 70    | 70     |
| 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  |
| 95 70 | 96     | 95 70 | 96     | 95 70 | 96     | 95 70 | 96     |
| 91    | 91     | 91    | 91     | 91    | 91     | 91    | 91     |
| 96    | 96     | 96    | 96     | 96    | 96     | 96    | 96     |
| 95    | 95     | 95    | 95     | 95    | 95     | 95    | 95     |
| 81    | 82     | 81    | 82     | 81    | 82     | 81    | 82     |
| 70    | 70     | 70    | 70     | 70    | 70     | 70    | 70     |
| 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  |
| 95 70 | 96     | 95 70 | 96     | 95 70 | 96     | 95 70 | 96     |
| 91    | 91     | 91    | 91     | 91    | 91     | 91    | 91     |
| 96    | 96     | 96    | 96     | 96    | 96     | 96    | 96     |
| 95    | 95     | 95    | 95     | 95    | 95     | 95    | 95     |
| 81    | 82     | 81    | 82     | 81    | 82     | 81    | 82     |
| 70    | 70     | 70    | 70     | 70    | 70     | 70    | 70     |
| 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  |
| 95 70 | 96     | 95 70 | 96     | 95 70 | 96     | 95 70 | 96     |
| 91    | 91     | 91    | 91     | 91    | 91     | 91    | 91     |
| 96    | 96     | 96    | 96     | 96    | 96     | 96    | 96     |
| 95    | 95     | 95    | 95     | 95    | 95     | 95    | 95     |
| 81    | 82     | 81    | 82     | 81    | 82     | 81    | 82     |
| 70    | 70     | 70    | 70     | 70    | 70     | 70    | 70     |
| 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  | 81 75 | 82 25  |
| 95 70 | 96     | 95 70 | 96     | 95 70 | 96     | 95 70 | 96     |
| 91    | 91</   |       |        |       |        |       |        |

Podziękowanie.

Czuje się być obowiązany złożyć publiczne podziękowanie Wniej Pani Renne z Warszawy, a obecnie tu bawiącej w Krakowie, za dokładne udzielanie mi nauki kroju, w sposób tak ułatwiony i zrozumiały, że w pięciu lekcjach jej system w zupełności pojąłem.

Marya Treszke c. k. ekspedytorka poczty z Liszek (2699) pod Krakowem.

Mieszkanie

składające się z pięciu pokoi i kuchni, wraz z piwnicą i strychem, do wynajęcia każdego czasu w nowym domu przy ulicy Garncarskiej Nr. 21.— Tamże jest do sprzedania krowa dojna rasy holenderskiej. (2705-1-3)

Młody człowiek

obeznany z rachunkowością, władający dokładnie językiem niemieckim i polskim — i mogący się wykazać dobrimi świadectwami — znajdzie natychmiast posadę przy Dyrekcji dóbr w Izdebniku jako adiunkt ekonomiczny. (2704-1-3)

Folwark Ogonówka pod Czochowem w powiecie Brzeskim, składający się z 43 morgów gruntu pszenicznego i 20 morgów lasu, wraz z krzakami i pastwiskami, jest z wolnej ręki każdego czasu do sprzedania. — Chęć kupna mający, zechcą się zgłosić do właściciela pod liter. S. D. ostatnia poczta Oszów. (2703-1-3)

SKŁADY NAFTY.

przy ulicy Brackiej i Szpitalnej. Polecam najlepsze dukielskie gatunki nafty funt po 13 i 14 c. w. s. i amerykańską do kuchni naftowych. (2695-2-3) F. Włodeka.

Niezbędne dla sprzedających naftę

są przez władze przepisane, wypróbowane i ochowane (2598-1-3) c. k. austr. węg. wyłocz. uprzyw.

APARATA

do mierzenia nafty na litry przez K. Schmid. Główny skład u G. A. Nüggel we Wiedniu, I. Schwarzenbergstrasse 4. Wzory i cenniki wysyła na żądanie rychło. Stare aparaty mogą być przerobione na miarę litrową.

Podać szczęściu rękę!

375,000 marek niem. czyli 218,760 złr. baw. w korzystnym razie jako najwyższa wygrana nastąpiła najnowszemu wielkiemu losowaniu piennemu, pozwolone i poręczono przez wysoką rząd. Korzystne urządzenie nowego planu jest takie, że w 7-miu losowaniach w ciągu kilku miesięcy 41,700 wygranych rozstrzygniętych zostanie, pomijając te, znajdujące się głównie w wygranej r. 1. Mark. 375,000 czyli 218,760 złr. baw. szczęście głowo zaś...

1 wygrana na M. 250,000 złr. baw. 125,000, 1 na 80,000, 1 na 60,000, 1 na 50,000, 1 na 40,000, 1 na 30,000, 3 na 20,000, 1 na 20,000, 2 na 20,000, 1 na 15,000, 9 na 12,000, 12 na 10,000, 36 na 6,000, 40 na 4,000, 204 na 2,400, 412 na 1,200, 512 na 600, 597 na 300, 18,800 na 131 itd. itd.

Wszelkie zamówienia wykonane będą natychmiast z największą starannością, za nadaniem pionowy, przekazem pocztowym lub za raliczką, a każdy zamawiający otrzyma od nas losy oryginalnie zapечатowane w pieczęcie państwową. Do zamówień dołącza się darmo potrzebne urzędowe plany a po każdym ciągnięciu posyłamy naszym interesowanym bez wyjątku urzędowe wykazy. Wypłaty wygranych następują zawsze punktualnie za poręczeniem państwa i może być uskuteczniwna wprost pocztą lub na żądanie interesowanego za pośrednictwem bankierów we wszystkich większych miejscowościach w Austrii.

Nasz kantor zawsze jest szczęściem obdarzony i często między wieli innymi znacznymi wygranymi, cieszy się pierwszemi głównymi wygranymi, i takowe wypłacone były wprost naszym interesantom. Spodziewać się należy, że przedsiębiorstwo to założone na bardzo czystej i podstarwiele znajduje wazniejsze silne poparcie, dlatego prosimy zelem szlachetnego wykonania zamówień o rychłe nadesłanie tychże, w każdym razie zaś przed 15 Listopada b. r. (2723-1-3)

Kaufmann & Simon, Kantor wymiary i bankowy w Hamburgu. Sprzedają i kupują wszelkiego rodzaju obligacji państwa, akcyj kolejowych i losów pożyczkowych.

Towarzystwo Wzajemnego Kredytu

W KRAKOWIE

Stan z dnia 31 Października 1875 roku:

Przychód:

Table with 3 columns: Description, złr., cent. Includes Wpłacone udziały, Wkładki na rachunek bieżący, etc.

Rozchód:

Table with 3 columns: Description, złr., cent. Includes Na pożyczkach u Członków, Procenta wypłacone, etc.

Towarzystwo eskontuje weksle Członków swoich po 8% przyjmując wkładki na 6% od dnia włożenia.

H. Wodzicki. H. Komar. H. Kleszkowski. L. Jędrzejowicz.

OGŁOSZENIE.

Przy niżej podpisanym c. k. Zarządzie jest do obsadzenia posada mąszynisty objazdomiowego z robotami ślusarskimi za wynagrodzeniem miesięcznym 32 złr. i z prawem użycowania wolnego mieszkania.

Chęć mający ubiegania się o tę posadę, będą obowiązani wnieść swe udokumentowane podanie w drodze właściwej do niżej podpisanego Zarządu najdalej do 15go Listopada b. r.

G. k. Zarząd górniczo-hutniczy, Swoszowice d. 28 Października 1875 r.

OGŁOSZENIE

zupełnej wysprzedaży niżej cen fabrycznych czesotłowo i hurtownie.

Z powodu wypowiedzenia mi lokalu, przeniosłem skład towarów na ulicę Sławkowską pod Nr. 262 I. piętro, naprzeciwko Hotelu Saskiego, polecając się Szanownej Publiczności, szczególnie z artykułami zimowemi, jakoto: wełniane kaptanki, chustki, szale, plety, ponoczozy, skarpetki, filcowe buciki, pantofle i buty do podróży, kurtowe rekawiczki różnego gatunku, taśmy, kreplewy, koronki, wstążki, sznurówki, guziki i towary wszelkiego rodzaju, tak galanterijne, konfekcyjne, jak i wszelkich drobiazgów dla domowej dzienniej potrzeby. Zamiejscowe obstatunki natychmiast będą uskutecznione.

E. Skirliński.

padaczkę

(epilepsję) leczy listownie specjalny lekarz Dr. Killisch, Neustadt, w Dreźnie (Saksonia). Przeszło 8000 uskutecznie wyleczonych. (2455-27-)

Tylko w POLLAKA najdawniejszym i najtyniejszym

27 cent.

uniwersalnym składzie towarów W WIEDNIU, Mariahilferstrasse Nr. 1.

Materye na suknie z wełny owczej, najczystsze i najmładniejsze na każdą porę we wszelkich barwach, pładkie, w paki, szromno i szkockie krajkowane, a mianowicie: Angielskie, rypy, materye na płaszy, poprzeczne, kandy, chłostki (materye sukienne) oraz wieli innych gatunków.

Płótna, wszelkie rodzaje białiny, różnego rodzaju adamaszkowej, dymka biała i kolorowa, franski, szylon, nawet 1/2 szeroki, perkaliny, tureckie krety, oprócz bardzo wieli innych przedmiotów. Kompletny skład towarów krajowych, krawców, sukien i damskich.

Barzdo wielki skład wstążek jedwabnych i kasamitowych dowolnej szerokości i barwy. Koronki z owczej wełny i hafowane, także koronki obasyte, tudzież mogóle wszelkiego rodzaju techniczne przedmioty wszystko tylko po 27 cent.

Rozsyłka za załęczką punktualnie: Cennik i próbki darmo i opłatnie. (2447-10-30)

BANK GALICYJSKI DLA HANDLU I PRZEMYSŁU

Z dniem 31 Października 1875 roku znajdowało się w obiegu: Asygnacyj kasowych 223.100 złr. w. a.

Kraków dnia 2 Listopada 1875 r. DYREKCJA.

(2729)

Towarzystwa Zaliczkowego w Krakowie

„Spółka zarejestrowana z nieograniczoną odpowiedzialnością“ licząca Członków stowarzyszonych 3166, ulica S. Jana Nr. 305.

zawiadamia strony interesowane, że od 1 Stycznia do 31 Października r. b. był w kasie zaliczkowej następujący obrót, a mianowicie:

Table with 3 columns: Description, złr., cent. Includes Wniesiono do kasy, Złożono na udziały, Spłacono na weksle, etc.

Cały więc obrót kasy Towarzystwa Zaliczkowego od 1 Stycznia do 31 Października r. b. wynosił złr. w. austr. Milion pięćset osiemdziesiąt dwa tysiące, pięćset osiemdziesiąt sześć. Centów sześćdziesiąt pięć (Złr. 1.582.586 cent. 65).

Przy tej sposobności Dyrekcja nadmieniam, że od wszelkich sum na oszczędność do kasy Towarzystwa tak przez Członków, jakoteż i przez obce osoby do niego nie należące lokowanych, oblicza się procent zaraz od dnia ich złożenia do daty podniesienia, z krótszym wypowiedzeniem sześć od sta, a z trzech-miesięcznym wypowiedzeniem siedm od sta rocznie. — Wkładki do złr. w. a. Tysiąc zwracają się natychmiast bez żadnego wypowiedzenia.

Kraków dnia 2go Listopada 1875 r.

Dyrektor: Józef Kiciński. Kasyer: Nikodem Lenczewski. Kontrolor: Ignacy Nowicki.

Ulica Szewska Nr. 26.

W Składach Nafty Władysława Skórczewskiego

dość można Nafty tak krajowej jak i amerykańskiej, lecz tylko w doborowych gatunkach funt w. w. po 14 i 13 cent., gorszych zaś gatunków zupełnie nie utrzymuje. Lamy tylko z fabryki Ditmara. Ceny niższe. Wypożyczanie, zamiany i reparacye lamp uskutecznia. (2669-2-6)

Foryańska Nr. 363.

Oslabienia męskie.

mianowicie pochodzące ze złobnych skutków tajemnych grzechów młodociei i z rozpusty, lecz jedynie tylko książka, w 75 edycyach czyli 330,000 egzemplarzy wydana. Dr. Retan's Selbstbewahrung z 27 rycinami. Cena 2 złr. Tysiące już znalazło w tej książce wyjaśnienie swych cierpień, a przez użycie podanego w niej sposobu leczenia odzyskało zupełną siłę męską. W Krakowie: w składzie w księgarni A. Otrebny (dawnej J. Wildta). Za opłatną przesyłaniem kwoty 2 złr. wysyła księgarnia G. Poenicke w Lipsku franco w kopercie; we wszystkich innych księgarнях także można dostać tej książki. (2168-4-6)

Woda Książęca

Augusta Renard w Paryżu.

Płynna woda ta jest zupełnie nieszkodliwa i nadaje skórze młodocianą świeżość, białość i delikatność. Chłodzi i usuwa wszelkie wysypki i piegi. Flakon kosztuje 90 c. z przesyłką pocztą złr. 1. (2137-5-10)

Wodę tę utrzymuje na składzie: M. Dworski w Krakowie.

Kaseta żelazna

średniej wielkości, z 12 zamkami, bardzo silnie zbudowana, jest za mierną cenę do sprzedania w handlu M. Dworskiego w Krakowie. (2673-2-3)

MAGAZYN

towarów korzennych, farb, win węgierskich i zagranicznych, napoi spirytusowych i łakoci

M. Jawornickiego w Krakowie

poleca również oprócz powyższych artykułów doborową herbatę

z tegorocznego zbioru, po cenie złr. 2, 2-50, 3, 4, 5, 6, proszek złr. 1-20, 1-30, w paczkach oryginalnych lub funt wagi wiedz.

Przy odbiorze większej ilości stosowany rabat 5 do 10% (2648-5-10)

Do wynajęcia lub do sprzedania dworek

składający się z 6ciu pokoi od frontu, 6ciu w oficynach, kuchni, pralni, sch piwnic i ogródka przy ulicy Kopernika Nr. 27. (2628-5-6)

„Puritas“

mleko odświeżające włosy. „Puritas“ nie jest żadną barwą do włosów, lecz płynem w rodzaju mleka, który posiada prawie cudowny przymiot, odświeżania białych włosów, tj. powoli i mianowicie najdalej w przelagiu czteremnaście dni przywrócić im tę barwę, którą poprzednio miały.

„Puritas“ nie zawiera żadnego pierwiastku kolorn. Można włosy dowolnie wpaść myć, można spać na biało powleczonego poduszkach, a jednak nie spostrzeże się śladu koloru, gdyż

nie barwi, lecz odświeża i to nietylko najdłuższe i najbujniejsze włosy kobiet, lecz także włosy i brody mężczyzn.

Flaszka „Puritas“ kosztuje 2 złr. (z rozsyłką 20 c. więcej na koszta), a sprzedawcą jej można za zaliczką pocztową przez wyrabiających Otto Franz & Co. w Wiedniu, Mariahilferstr. 98.

Skład w Krakowie u K. Komarskiego Własniewskiego aptekarza przy ul. Floryańskiej. — We Lwowie: u Zygmunta Ruckera aptekarza i Ludwika Janowickiego fryzjera. — W Tarnopolu: u Fr. Jamrogiewicza aptekarza. — W Tarnowie: u M. Głodzkiego. — W Strzyżu: u W. Drogogiewicza aptekarza. — W Sadogórze: u D. Kubinowicza. (2582-4-25)

Dom Komisowo-Handlowy

Wl. Jaworskiego

w Krakowie, ul. Grodzka L. 101. pośredniczy w kupnie i sprzedaży dóbr ziemskich, lasów, zboża, koni, bydła itd. poszukuje do krajów folwarku za cenę od 8 do 10 tysięcy złr., szeregawo dóbr dużych od 1875 r., dzierżawy średniej od 150 do 200 m. dobrej gleby w Galicyi lub Król. Polak; ma do sprzedania młyn parowy w Królestwie Polskim — nareszcie

wieś Krakusowice w pow. Wielickim, pół mili od kolei, gruntu ornego 300 m., łąk 9 m., lasu 40 m., pastwisk 13 m., ogród 3 m., z budynkami do sprzedania. — Blizsza wiadomość u właściciela na miejscu poczta Gdów, lub w biurze. (2697-2-3)

Osoba

uzdolniona w krawieczyźnie poszukuje umieszczenia stale lub tymczasowo jako panna lub bona, albo do zarządzenia domu w mieście lub na wsi. — Blizsza wiadomość przy ulicy Sławkowskiej pod Nr. 261 na drugim piętrze w oficynie. (2690-2-3)

Thustych owiec

kilkaset sztuk, ma do sprzedania Zarząd dóbr Chrzanów. (2688-3-5)

Uzdolniony Kiper

znający się dokładnie, w całym znaczeniu tego wyrazu, na obchodzeniu się z winem węgierskim i austriackim tudzież innymi trunkami, posiadający dobre świadectwa, znajdzie natychmiast odpowiednie umieszczenie.

Zgłoszenia przyjmuje W. Maryan Dworski, Rynek główny Nr. 14 w Krakowie. (2650-6-6)

Zniżone ceny

wina Johannesberger hr. Meranu z reńskich latościł w butelkach półmiarowych po 65 ct. seidlowych „ 33 „ następnie

wina reńskiego, Liebfrauenmilch, Hochheimer i Niersteiner, wina mozelskiego, Brauneberger, Eisporter i Schartzberger, Muskateller, Bordeaux, Medoc i St. Julien

w butelkach półmiarowych po 1 złr. seidlowych „ 50 ct.

J. J. Lautinger & Comp. w Wiedniu, I. Schotten-gasse 3. (2588-3-3)

PAPIER WLINSI

Ogromne powodzenie tego środka zależy od jego własności sprowadzania na powierzchnię ciała zapalenia i rozdraszania, które dotknęły najwrażliwszego organu, tym sposobem przeciąga on chorobę na części ciała mniej delikatne i daje większą łatwość uleczenia takowej. Najmąkniejszym lekarstwem zalecają go przeciw KATAROM, NIEZTYWOLI, OSKISZELI, CHOROBYM GARDLANIUM, GRYPHE, GOSCOWI, BOLOM W KRZYŻACH itp. Użycie tego papieru bardzo proste, jedynym przyłożeniem wystarcza i nie pozostawia tylko lekkie swędzenie. Cena pudełka 1 f. 50 c. w Paryżu. (2581-3-3)

Skład główny w Paryżu u Pa. Wislin; przy ulicy Seine 31, — w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego i w aptece W. Rędyka, — we Lwowie w aptece p. Piotra Mikolascha.

Advertisement for 'Mannschaft' featuring a portrait and text describing a military or organizational unit.

Advertisement for J. Goldstein, a master tailor, listing various clothing items and prices.

Advertisement for J. Goldstein's clothing store, listing various fabrics and garments.

Advertisement for 'Handel towarów modnych DLA PAN WILHELM BECKE' featuring a large '27 cent' price tag.

Advertisement for 'Handel towarów modnych DLA PAN WILHELM BECKE' listing various goods.

Advertisement for 'Handel towarów modnych DLA PAN WILHELM BECKE' listing various goods.